<sup>2</sup> S. über ihn oben S. 8.

<sup>3</sup> Im zweiten Theil dieses Abschnittes.

<sup>4</sup> Bl. 3a.

<sup>5</sup> Dieser volle Name Bl. 13b.

<sup>6</sup> So Bl. 6b; gewöhnlich heisst er 'Paulus Cioppus' oder wie das päpstliche Schreiben bei Wadding richtiger 'Zoppus' (offenbar der Hinkende' nach dem italienischen 'zoppo'); ferner 'alias dictus Paulus de Carcere'; s. unten.

diversas se[d] caudas ad invicem colligatas, sub pallio mortificationis carnis et specialis virtutis et bonitatis et obedientie salutaris vel perfectionis altioris vel virtutis mulieres ante se ad nudum faciunt spoliari et iacere suppinas modis et actibus inhonestis, ut suas infectivas correctionis libidines licite valeant adimplere<sup>1</sup>. — Daher will er gegen sie eine Untersuchung einleiten.

Paulus Zoppus wird nun vorgeladen und ist bald, ohne dass die Tortur angewandt worden wäre, geständig. Er erklärt Bl. 11 a: 'Quod ipso nullam personam suspectam habebat et sponte renuntpiavit omni sue defensionis . . . et posuit se libere in manibus ipsius inquisitoris.' Bl. 24 b bestätigt er: 'Quod omnia supradicta confessus fuit, quia vera sunt, et sponte et non propter penam nec timore alicuius tormenti; et dixit, quod nullum tormentum recepit nec in aliquo fuit tortus.'

Zur Kennzeichnung seiner Vergehen und seiner Persönlichkeit genügen folgende Stellen aus seinen Geständnissen. Bl. 10 a: 'Interrogatus, sub qua specie et quo colore induxit ad spoliandum; respondit, quod supradicta inducebat sub specie virtutis obedientie, et in hoc dicebat experimentum sumere, si erat obediens. Et dixit, quod dicebat sibi, quod si predicta faciebat ad dictum suum ipso presente et vidente, erat obediens; et si illa non faceret, non esset inobediens. — Interrogatus, a quo habuit predictum ritum et modum et a quo didicit; respondit, quod didicit et scivit a fratre Raymundo fraticello de Spoleto, qui fuit moratus in loco Foresto de Reate et loci sancti Maronis vel Mari prope Reatum et nunc est defuntus et fuit defuntus in domo Lotoroni de Alfonis de Reate et fuit sepultus in cimeterio ecclesie maioris Reatine. — Interrogatus, quomodo docuit eum dictus frater Raymundus, respondit, quod dicebat sibi, quod Spoleti servabatur iste modus, scilicet quod homo nudus cum nuda iacebat et non commiscobantur ad invicem. — Interrogatus (10 b), si ille asserebat, in supradictis esse aliquod bonum; respondit, quod non dicebat sibi nec bonum nec malum. — Interrogatus de loco, ubi supradicta didicit, respondit, quod in civitate Reatina, sed non recordatur bene et determinate de loco particulari. — Interrogatus de tempore respondit, quod fuit iam sunt X et XII anni elapsi.'

(f. 21 a.) 'Item dixit, quod ipse simulavit miracula falso; verbi gratia, quod ipse Paulus dixit multis personis et disseminavit inter multos, quod semel dum ipse Paulus esset in loco Grece cum fratre Appollonio et ibi essent duo iuvenes fratres novitii et propter abundantiam nivis eis defecerat panis, propter quod illi duo novitii volebant de ordine recedere et frater Appollonius predictus dixit eis, quod expecta-

<sup>1</sup> Aehnliche Geständnisse im Liber sententiarum inquisit. Tolosanae ed. Limborch pp. 382 s.

rent per tres dies et dominus ministrabit tertia die eis stantibus sic sine pane. Et illis iuvenibus volentibus recedere, fuit pulsata porta loci, ad quam unus currens de dictis iuvenibus invenit ibi unum canistrum panis, ibi nullo apparente. Et post hoc posita mensa pulsata est porta, ad quam currens unus de supradictis invenit ibi unum lupum cum branca pulsantem. Qui lupus recedens dimisit unum crapaiolum. Et dixit, quod omnia superdicta fuerunt falsa et predicta dissimulavit et finxit ad laudandum dictum fratrem Appollonium in sanctitate.'

Hierauf legte fr. Simon das Ergebniss der Verhöre einer von ihm einberufenen Versammlung zwölf angesehenen Männer Rieti's aus dem geistlichen und weltlichen Stande vor und verlangte ihr Gutachten über folgende Punkte: (Bl. 16 b.) 'Utrum dicta et confessata contra Paulum Cioppum supradictum sint heretica; secundo utrum ipse veniat ut hereticus condemnandus; tertio utrum sit arctandus tormentis ad plene confitendum.'

Aus den Antworten<sup>1</sup> gar mancher der Einberufenen leuchtet das Bestreben hervor, den Inquisitor zu veranlassen, dass er sich mit dem Geschehenen und einer Züchtigung des Verführers begnüge und die

<sup>1</sup> Ich theile einige der Gutachten mit: Bl. 17 a. 'Dominus Jacobus Leopardii (welchem fünf andere beistimmten; s. über ihn weiter unten S. 81.) consuluit super primo, quod erant heretica; super secundo, quod non est condemnandus, quia est vilis condicionis, inspecta conditione persone; super tertio, quod non est torquendus propter famam servandam personarum Reatinarum et propter honorem civitatis.' Sechs andere stimmten mit 'dominus Johannes de Cane mortuo (Bl. 16 b) super primo, quod erant heretica et heresim sapientia; super secundo, quod ex illis non debebat condemnari ut hereticus, quia vacillabat aliquando; super tertio, quod debebat tormentis arctari ad confitendum veritatem'. In einer zweiten Versammlung von 16 Räthen am 30. Juli stimmen (Bl. 26 a) 'omnes supradicti iurisperiti et clerici et vicarius episcopi... concorditer... primo... quod quia secundum confessiones dicti Pauli diversimode factas, que videntur innuere, quod alia lateant (26 b), que debuit confiteri, ipse Paulus per inquisitorem sit artius adstringendus, ut plenius confiteatur, et nisi confiteatur plenius, sit ultimo tormentis et questionibus exponendus, antequam feratur sententia contra eum; secundo quod dictus Paulus ex confessatis per eum, esto quod non confiteatur alia, pro heretico puniatur propter dogma hereticum et perversum, quod est confessus; tertio, quod ultima pena canonica, sicut conversus, tamen ut hereticus puniatur. — Omnes autem supradicti religiosi presentes supradictis consultationibus concorditer consuluerunt, sicut supradicti alii consultores, excepto quod dixerunt, quod adstringatur artius ad confitendum illa, que videtur tacuisse, sine tormento flactionis bracciorum vel exhibitionis calcis et hiis similibus penarum.'